
2023-24 年度 山形南ロータリークラブ会長方針

「伝統を受け継ぎ 未来に向けて『奉仕と親睦』を楽しもう」

山形南ロータリークラブ会報
RI会長 ： ゴートン R.マッキナリー　2800地区ガバナー ： 伊藤 三之　ガバナー補佐 ： 林 政俊
会　長 ： 浅野 裕幸　幹　事 ： 本間 安信　会報・史料委員会　委員長 ： 渡邉 清則
委　員 ： 金田 亮一　　松田 勝行　　鈴木 孝幸 　　佐藤 竜　　曽我 享宏　　瀬野 敏和　　

パレスグランデール

第2403回例会 2024-１／23（火）天気（曇）

幹事報告 本間　安信 幹事
１．来週１月30日㈫の例会後、14時より第２回クラブ協議会を２F
のカナホールにて開催します。各委員会の上期報告となりますので、
大委員長、小委員長の皆様は出席何卒宜しくお願い致します。欠
席の場合は代理を立てていただきますようお願いします。
２．来週１月30日㈫の例会はゲスト卓話予定でしたが、高梨徹也会
員からの卓話となります。
３．年間予定表から１点訂正です。３月11日の山形イブニングロー
タリークラブとの合同例会ですが、12時30分～となっておりまし
たが、正しくは18時30分開会予定となります。
４．本日、理事会を開催致しますので、理事の方は例会後、会場に
お残りいただきますようお願いいたします。

例会場：パレスグランデール 　　　　司会進行（SAA）：本間　安信 君
点　鐘：PM  12：30　浅野　裕幸 会長 　　　  ロータリーソング：「奉仕の理想」

会長挨拶
　皆様、こんにちは。新しい年を迎
えて早くも３週間を過ぎました。お
正月といった気分もだいぶ薄れてき
たのではないでしょうか。少しさみ
しいご報告をさせていただきます。
昨年12月をもちまして、当クラブ会
員の「高梨和夫会員」と「那須尚平

会員」が退会されました。高梨会員は当クラブ会員の最古
参として長らくクラブを引っ張り、支えていただいた訳で
すが、ご高齢とお体のご都合でご本人より退会の申し出が
ございました。また那須会員については経営される「山形
タクシー」で多くのドライバーがコロナ渦で退職されて以
来、業務多忙で会員としての継続が難しいとの事で、また
余裕ができ次第再入会したいとの事です。２名の会員が退
会され、当クラブは48名となりました。新しい会員のご
推薦を会員皆様に心よりお願い申し上げます。

　中津RCロータリークラブの70周年記念式典が３月２日
に迫ってきました。当クラブも20名での参加を予定して
おり、３月１日から小旅行も兼ねて行って参りたいと存
じます。旅行中は姉妹クラブ委員会、親睦活動委員会を
中心に様々な企画を考えておりますので、参加予定の方
はお楽しみにしていただきたいと思います。そういった
姉妹クラブ交流の盛り上がりもあり、２月７日㈬に中津
RCとのオンライン合同例会を開催いたします。コロナ渦
の産物であるオンラインツールを有効的に活用し、初め
ての試みではありますが、遠く1,200km離れた街が画面
によってつながり、例会と親睦会を同時に開催いたしま
す。中津RCの70周年に向けてということもありますが、
どちらかといえばその後の姉妹クラブ交流を活発にして
いくための合同例会だと考えております。近くご案内申
し上げますので多くの会員皆様のご参加をお待ち申し上
げております。

　ニコニコBOX　谷口　義洋 君
柿沼　正人君　誕生祝いありがとうございました。
松田　勝行君　誕生祝いありがとうございました。
武田　和夫君　誕生祝いありがとうございました。
長沢　一好君　誕生祝いありがとうございました。
石山　祐介君　新年会は風邪で欠席しました。お詫び申し上げま

す。息子が20歳のつどいで代表挨拶いたしました。
浅野　裕幸君　息子がスキーでジュニア１級取得しました。
曽我　享宏君　妻の誕生日にお花いただきありがとうございます。
大久保章宏君　５日の新年会で能登半島地震災害義援金集めて送

金いたしました。
寺﨑　利彦君　19日寒晒しそばの水入れ行いました。母の葬儀の

際はご香典等いただきありがとうございました。

１月の誕生祝は、伊勢和正君、佐藤　竜君、
青山治右衛門君、松田勝行君、鈴木政康君、
柿沼正人君、武田和夫君、瀧山広一郎君、
長沢一好君の９名の方です。
おめでとうございます。

委員会報告 親睦活動委員会　柿沼　正人 君

雑誌・広報委員会　長沢　一好 君
ロータリーの友１月号のアットワークにそれぞれの最上川物語（第
2800地区）、東北地区RC親睦野球大会（高畠RC）の記事が掲載され
ております。皆さん読んでください。



本日出席・前回修正出席
会員総数

本　　日
前回修正

算出会員数 出席会員数 出席率

他クラブでメーク
アップされた会員

４８名 ２２名 ※本日の結果は２週間後に報告　　※修正は２週間前の結果報告
出席会員数÷算出会員数＝出席率
算出会員数とは?　出席義務会員＋メイク免除会員の出席者
出席会員数とは?　出席義務会員の出席者＋メイク免除会員の出席者＋メイク会員

新入会員卓話

瀬野　敏和 君　（株式会社　ジョイン）

「自己紹介とジョイングループについて」「自己紹介とジョイングループについて」

　私は昭和38年11月23日生まれで今60歳です。生まれも育ちも天童市寺津という地区で天童市の南西
部に位置し山形市と中山町に隣接しております。学歴は天童第５小学校、天童第３中学校、県立寒河江
高校から仙台経理専門学校を卒業しました。部活動は中学３年間と高校１年まで剣道をやっておりまし
た。その後昭和58年４月に株式会社寒河江平安閣（現在は株式会社ジョイン）に入社し、土日は結婚式
場でのサービス業務、平日は先輩に同行して互助会の会員募集営業を勉強させていただきました。昭和
59年２月にパレス平安（現在はパレスグランデール）の経理課に異動になり以降現在まで管理部門の仕
事をさせていただいております。趣味はスポーツ観戦で、昨年は数回しか行けませんでしたがモンテディ
オ山形のホームゲームはよく観戦に行きます。皆さんの中でモンテディオ山形ファンがいらっしゃいま
したら今年はJ２優勝を願って応援しましょう。
　株式会社ジョイン、株式会社フードクリエイションジャパン、株式会社のぞみ観光バスの３社からなっ
ており、従業員数は合計400名です。株式会社ジョインは、次の３つの事業を行っております。

①冠婚葬祭互助会事業
　昭和37年の創業以来多くの皆様から会員になっていただいており誠にありがとうございます。
②婚礼宴会事業
　現在はパレスグランデールとオワゾブルー山形の２施設で婚礼宴会会議等にご利用いただいております。
パレスグランデールは山形南ロータリークラブの例会場としてもご利用いただきありがとうございます。
③葬祭事業
　平成13年に県都初の総合葬祭場セレモニーホール山形を山形市鉄砲町に開堂し、現在では山形市・上
山市・天童市・寒河江市・東根市・山辺町・河北町にセレモニーホール・メモリアルホール・セレモニーハー
ト（家族葬会館）16施設にてお客様の葬儀をお手伝いさせていただいております。株式会社フードクリ
エイションジャパンは、レストラン３店舗（コンフェッティ、香琳、SHOTOEN）と仕出し料理味暦及
び製菓事業を行っております。最後に、株式会社のぞみ観光バスは貸切バス事業を中心に観光事業を行っ
ております。日頃より多くの皆様からジョイングループをご愛顧いただきまして誠にありがとうござい
ます。

〈協議事項〉
１．中津RCオンライン合同例会について
日時２月７日㈬18：30～、会場パレスグランデール、会費4,000円
で承認。
２．創立記念例会について
日時２月27日㈫18:30 ～、会場七日町ワシントンホテル、会費
4,000円で承認。
３．中津RC70周年記念品および石川・能登地震義援金について中津
RC70周年記念品代3,000円、石川能登地震義援金3,000円で承認。

◇１月度理事会報告◇ ポークジンジャーソテー、ポタージュ、
ライス、デザート、

本
日
の
お
料
理

本
日
の
お
料
理


